[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.03.2023 г.                                       ст. Платнировская                                             № 51
 О внесении изменений в постановление администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 26 октября 2022 года № 219 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2023-2025 годы»
В соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района № 139 от 5 мая 2015 года «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1.Внести изменения в приложение к постановлению администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 26 октября 2022 года № 219 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2023-2025 годы» (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                               М.В. Кулиш
              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                              к постановлению администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                      от 10.03.2023 г.   № 51
           ПРИЛОЖЕНИЕ 1

             УТВЕРЖДЕНА

                                                                              постановлением администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                   от 26 октября 2022 года № 219

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2023-2025 годы»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2023-2025 годы»
	Наименование Программы
	«Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района на 2023-2025 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

 Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи";

Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 N 697 "О единой системе межведомственного электронного взаимодействия";

- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.06.2011 N 451 "Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме".

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	Цель:
-содействие социально-экономическому развитию Платнировского сельского поселения Кореновского района;

-обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

-повышение качества оказания муниципальных услуг;

-повышение эффективности муниципального управления.
Задачи:
-совершенствование информационно-технической инфраструктуры органов местного самоуправления;

-повышение уровня обеспеченности работников органа местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района средствами информатизации;

-развитие телекоммуникационной инфраструктуры, создание инфраструктуры данных (системы реестров), создание механизмов управления инфраструктурой, постоянное обновление парка компьютерной техники;

-регулярное обновление баз данных и авторское сопровождение автоматизированных систем и программных продуктов;

- бесперебойный доступ к сети Интернет.

	Срок реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет на 2023-2025 годы 1 175,8 тысяч рублей:

2023 год- 416,6 тысяч рублей

из местного бюджета -416,6 тысяч рублей

2024год –379,0 тысяч рублей

из местного бюджета-379,0 тысяч рублей
2025год-380,2 тысяч рублей

из местного бюджета – 380,2 тысяч рублей

	Контроль за выполнением программы
	Глава Платнировского сельского поселения Кореновского района

Текстовая часть

2.1Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы:

Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи";

Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 N 697 "О единой системе межведомственного электронного взаимодействия";

- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.06.2011 N 451 "Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме".

2.2 Характеристика проблем (тактической задачи), на решение которых направлена ведомственная целевая программа

Для предоставления муниципальных услуг населению и полноценной работы администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района необходим бесперебойный процесс в работе каждого звена, для этого важно следить за установкой, обновлением и продлением программ.
Управление финансами Платнировского сельского поселения невозможно без консолидации данных. Для главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств актуально формирование сводной и консолидированной бюджетной отчетности на основании отчетности подведомственных получателей. Для этого в АС «Смета» реализована возможность обмена данными между системами, установленными на разных уровнях (ПБС РБС - ГРБС). Обмен данными осуществляется через экспорт/импорт АС «Смета», АС «Бюджет поселения» и АС «Управление имуществом». Для Платнировского сельского поселения Кореновского района, которое ведет учет как бюджетное учреждение и одновременно самостоятельно выполняет полномочия по организации исполнения собственного бюджета, актуально использование единого программного комплекса, состоящего из трех систем «Смета», «Бюджет поселения» и «Управление имуществом».
Потребность в использовании Интернет-ресурсов постоянно возрастает и требуется увеличение скорости доступа к Интернет-ресурсам, что ведет за собой увеличение материальных расходов. Для обеспечения безопасности рабочего процесса, необходима установка и продление антивирусной системы. Публикация нормативно правовых документов важная часть в работе администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района, в связи с этим необходима подписка и продление контракта с организациями в определенной сфере. Благодаря развитию информационных технологий все чаще стал использоваться электронный документооборот, и возникла необходимость придать ему юридическую значимость. Таким инструментом стала электронная цифровая подпись.

2.3 Цель и задачи ведомственной целевой программы

Цель программы содействие социально-экономическому развитию

Платнировского сельского поселения Кореновского района;

-обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

- повышение качества оказания муниципальных услуг;

- повышение эффективности муниципального управления.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
 -совершенствование информационно-технической инфраструктуры органов местного самоуправления;

-повышение уровня обеспеченности работников органа местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района средствами информатизации;

-развитие телекоммуникационной инфраструктуры, создание инфраструктуры данных (системы реестров), создание механизмов управления инфраструктурой, постоянное обновление парка компьютерной техники;

-регулярное обновление баз данных и авторское сопровождение автоматизированных систем и программных продуктов;

- бесперебойный доступ к сети Интернет.
2.4 Краткая характеристика программных мероприятий, информация о необходимых ресурсах, срок реализации ведомственной целевой программы

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.
	в том числе
	в том числе
	в том числе
	срок
реализации
мероприятия

	муниципальный заказчик

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Оплата за предоставление в пользование услуги доступа к сети Интернет, IP –адреса
	Местный бюджет
	153,7
	76,9
	38,4
	38,4
	ежемесячно равными долями
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	153,7
	76,9
	38,4
	38,4

	2
	Мероприятия по антивирусной защите офисной техники и защите каналов связи
	Местный бюджет
	88,5
	28,5
	29,4
	30,6
	декабрь 2023-2025 года
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	88,5
	28,5
	29,4
	30,6

	3
	Поддержка работоспособности информационных продуктов, используемых в работе органов местного самоуправления
	Местный бюджет
	57,0
	19,0
	19,0
	19,0
	январь-декабрь 2023-2025 года
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	57,0
	19,0
	19,0
	19,0

	4
	Приобретение, обновление и авторское сопровождение программного обеспечения, баз данных и автоматизированных систем
	Местный бюджет
	318,6
	106,2
	106,2
	106,2
	Январь

 2023-2025 года
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	318,6
	106,2
	106,2
	106,2

	5
	Обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления (публикации в газете и в сетевом издании)
	Местный бюджет
	558,0
	186,0
	186,0
	186,0
	Ежемесячно на основании счета
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	558,0
	186,0
	186,0
	186,0

	ИТОГО
по
программе
	Местный бюджет
	1 175,8
	416,6
	379,0
	380,2

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	всего
	1 175,8
	416,6
	379,0
	380,2

2.5 Объем финансирования ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет– 1 175,8 тысяч рублей
2023 год – 416,6 тыс. руб.

2024 год – 379,0 тыс. руб.

2025 год –  380,2тыс. руб.
2.6 Срок реализации ведомственной целевой программы: январь-декабрь 2023-2025 годы.
2.7 Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой
программы
Повышение качества муниципальных услуг населению и бизнесу: автотранспорт и дороги, регулирование предпринимательской деятельности, социальное обслуживание, предоставление справочной информации, жилищно-коммунального хозяйства и снижение издержек и временных затрат на оказание этих услуг за счет внедрения современных и лицензионных версий программных продуктов, обновление рабочих мест, обеспечение эффективной системы информирования населения о деятельности администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района и получения информации от населения.
	Наименование показателя
	Базовый показатель за 2022 год
	План 2023 год
	План 2024 год
	План 2025 год

	Уровень обеспечения защиты и работоспособности компьютерной оргтехники и каналов связи
	100%
	100%
	100%
	100%

	Обеспечение непрерывной работоспособности интернет-ресурсов (шт. компьютеры с интернетом)
	16
	16
	16
	16

	Поддержание работоспособности, обновление и авторское сопровождение программного обеспечения, баз данных и автоматизированных систем
	7
	7
	7
	7

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 05 мая 2015 года №139 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ».
Ведущий специалист финансово-
экономического отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        А.Э. Бондаренко